af]fictum tenebat rector suprascripte ecclesie a suprascripta canonica cui fines [sunt ab 

alpibus] via, ab o|[riente cum] atrio et curte et terra suprascripta ecclesie, a meridie cum terra 

Ric[ciori, a quarto ***], predictum | [vero petium …] sicut superius d(icitu)r et designatur, in 

in(tegrum), unam cum inferioribus [et superioribus seu cum accessionibus et | ingressibus 
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suis], Nevaldus investivit et dedit per affictum suprascripto Cannello [tali modo vero modo ut 

ab hac hora in an|tea sit in p]otestate suprascripti Cannelli et de eius heredibus habendi, 

tenendi, poss[idendi, laborandi et] laborare | [faciendi, et h]edificandi, et usufructuandi tantum 

est ut per omnem annum in mense aug(ust)i affictum inde | [reddere debeat] ecclesie sancti 

Aug(ustini) rectori qui pro tempore in antea ibi erit .XII. ominas boni frumenti [ad | ominam 

venal]em currentem de civitate Pist(orie) et non amplius ; set de istis omni anno suprascripte 

ecclesie [et | can]onis rector restituat omni anno .X. ominas, duas sibi retineat pro [suo iure, 

tenebat enim | suprascripta] ecclesie a canonica per affictum .X. ominarum frumenti omni 

[anno red]dendum, set conditi|[onem appo]suit predictus prepositus ut nemini possit colonus 

dare suum [ius sine] licentia prepositi qui | [pro tempore] fuerit, unde repromisit suprascriptus 

Nevaldus prepositus quod si ipse vel eius successores de hoc pet[io terre | litiga]verint, 

molestaverint inde suprascriptum Cannellum vel eius heredes aut pro heredes minuaverint, 

subtra[xerint | aut ali]quid amplius super imposuerint per [quod]libet ingenium et si lis inter 

eis apparuerint et eis ab omni [persona | non defende]rint et non explicaverint, tunc obligav(it) 

se predictus prepositus se et suos successores dare | eis penam bonorum denariorum 

pisanorum sol(idos) centum | et sunt anni Domini m(illesimo) .C. .LXXXXIII., .IIII. 

kal(endas) septemb(ris), | [in]dictione .XI. 

Sig(num) +++ m(anu)s suprascripti prepositi qui hoc breve fieri iussit. | 

[(SN)] Belthitus iudex et sacri palatii not(arius) ibi fuit et hoc breve scripsit, complevit 

et dedit. 

 156 

71 

BREVE TENIMENTI 
1195 février 3, Pistoia 

Bellectus, fils de Viviani, donne per tenimentum à Ianni, fils de Bellini, deux pièces de terre, 
que ce dernier a achetées à Spinello et à Caparotha, femme de Bellectus, contre le versement 
d’un servitium de 8 livres et 10 sous de deniers pisans et contre le versement à Spinello et à 
Caparotha d’une pensio annuelle, en décembre, de 2 deniers pisans. Belthitus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Lorenzo, 1195 febbraio 3 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Lorenzo 15 (1195 feb. 3) 

Remarque : L’écriture est tremblante 

(SN) In Christi nomine. Anno | a nativitate | eius m(illesimo) c(entesimo) .LXXXXV., 

| .III. non(as) feb(ruarii), ind(ictione) | .XIII., actum iusta domum | Belthiti iudicis et 

not(arius), | presentia Malliale quondam Pe|tri et Arrikecti quondam Alberti|ni et Acorsi 

Galligari | generi quondam Clavelli, | Bellectus quondam fil(ius) Vivia|ni per investitionem 

dedit | Ianni filio quondam Bellini, | videlicet duo petia terre que | olim a Spinello emit | et a 

Caparotha eius uxore | ipse Belloctus et sunt posita | in Vergaio, quorum unum est 

terre|finatum ab uno latere | terra Bonecti quondam Gratiani, | a secondo cum terra Briccole | 

quondam Ukicionis, a tertio via, | a quarto suprascripti Ianni, alterum est | terrefinatum ab uno 

latere | cum terra Riccobaldi quondam Ansal|dini, a secundo Pieri quondam Ruge|rii, a tertio 

Caselle, a quarto via, | predicta vero duo petia terre sicut | superius d(icu)n(tu)r et designantur, 

in in(tegrum), | una cum inferioribus et superi|oribus seu cum accessionibus et | ingressibus 

eorum et cum omni iure | et pertinentia sua, predictus | Belectus dedit per tenimentum 

suprascipto | Ianni pro servitio bonorum denariorum | pis(anorum) octo libras et sol(idos) 

decem quos | ab eo accepit, tali modo ut | ab hac hora in antea sint in po|testate suprascripti 
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Ianni et de eius heredibus | aut cui ipsi hoc tenimentum vel | vendiderinta vel dederint vel 

donaverint | aut iudicaverint vel qui per successi|onem illud habuerint habendi, | tenendi, 

possidendi, laboran|dib, et laborare fa|ciendi et hedificandi et usu|fructuandi tantum est ut per 

omnem | annum in mense dec(embri) pensione | inde dare debeant suprascripto Spinel|lo et 

Caparothe et eorum here|dibus aut eorum certo misso | duos denarios bon(os) luc(enses) et 

non | amplius et si ab intesta|to mortuus fuerit, qui hoc teni|mentum habuerit, illi habeant et | 

teneant hoc tenimentum qui ei iu|re successerint, unde repromisit | predictus Belectus quod si 

ipse vel eius | heredes de hoc tenimento litigaverint, | molestaverint suprascriptum Ianni vel 

eius | heredes aut cui ipsi hoc tenimentum | vel vendiderint vel dederint vel donaverint | aut 

iudicaverint vel qui per successionem | illud habuerint, minuaverint, | subtraxerint aut 

aliq(ui)d am|plius super imposuerit per q(uod)|libet ingenium et si vel aliqua | in(de) eius 

aparuerit et eius ab | omni persona non defenderint et non | explicaverint, tunc obligav(it) | 

suprascriptus Belectus se et suos heredes | dare eis penam bon(onorum) denariorum 

pisan(orum) | lib(ras) decem et se(m)pte(m). 

Signu(m) +++ m(anu)s | suprascripti Bellecti qui hoc breve fieri ro|gavit in civitate 

Pist(oria). | 

(SN) Belthitus iudex et sacri palatii not(arius) | ibi fuit et hoc breve rogatu | Belecti scripsit, 

complevit et dedit. 

a V écrit au-dessus d’un u initial. 
b Suit et laborandi, aussitôt rayé. 
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72 

CARTULA AFFICTI 
1197 octobre 9, porta S. Petri, Pistoia 

Ugo, fils de Parisci, concède en afficto aux frères Burnecto et Tederigo, fils de Castagnoli, au 
nom de Diane, fille de Villano, la moitié d’un podere en indivis, situé à Terrioli, que le père 
de Diane détenait du même seigneur. Les frères Burnecto et Tederigo, au nom de Diane, 
donnent à Ugo 3 livres de deniers pisans comme servitium et chaque année au mois d’août 
deux ominas de grain, à la mesure du marché de Pistoia. Albertus not. 

Original, parchemin, ASF, Dipomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1197 ottobre 9 [A]. 

In Christi nomine. Brevis not(itia) facta in porta sancti Petri iuxta ecclesiam sancti 

Zenonis pre|sentia Riccobaldi quondam Giunte et Rolandi quondam Ranucci et p(res)biteri 

Accursi custodis | et rectoris ecclesie sancti Ylarii, Ugo quondam Parisci obligav(it) et dedit 

per investituram in | afficto Burnecto et Tederigo fratribus et filii quondam Castagnioli 

recipientium [vice et] | nomine Diane quondam Villani, videlicet medietatem indivisam unius 

pod(er)is positi a | Terrioli q(uod) tenebat pat(er) suprascripte Diane a suprascripto d(omi)no 

sive sit terra vel vinea vel casta|gnetum aut olivetum sive nemus aut q(ui)cq(uid) aliud nichil 

sibi de suprascripta medietate | in posterum res(er)vans in integrum una cum inferioribus et 

superioribus et cum omnibus accessibus et ingres|[sibus] et per[tinent]iis suis et cum omni 

iure et actione sua pro servitio bonorum d(e)n(a)r(iorum) pisan(orum) trium lib(ras) | quos ab 

eis pro ea in rei ve(ri)tate accep(it) ut dix(it) et confess(us) fuit tali modo q(uod) decetero 

medietas | suprascripti pod(er)is sit in potestate suprascriptorum fr(atru)m recipientium vice et 

nomine suprascripte Diane et eius hered(es) | aut cui dederint, habendi, tenendi, possidendi, 

laborandi, hedificandi et usufructuandi et  | [tantum annuatim] in mense aug(usti) affictum 

exinde reddere teneant(ur) iam dicti fr(atre)s vice et nomine suprascripte | Diane et eius 
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heredes aut cui dederint, donaverint, iudicaverint vel misso suprascripto d(omin)no vel eius 

heredi | aut suo certo misso duas om(inas) boni frumenti ad rectam ominam venalem mercati 

civitatis | Pistor(ie) et non amplius in castello de Pitecio ; Unde repromisit iam dictus Ugo 

q(uod) si ipse vel eius heredes aut | aliq(ui)s pro eo [l]itigaverint in(ter) iam dictos fr(atre)s vel 

eorum heredes recipientium vice et nomine suprascripte Diane aut | c[u]i dederint, 

iudicaverint, minuerint, subtraxerint aut aliq(ui)d amplius eis aliq(uo) modo | 

sup(ra)posu(er)int et ab omni persona non defend(er)i(n)t et exbrigav(er)i(n)t, tunc spopondit 

et obligavit se | [a]c suos heredes c(om)ponere et dare penam eis bonorum d(e)n(a)r(iorum) 

pisan(orum) .X. lib(ras) et pena data atque | [solut]a omnia predicta sint firma et rataa et in suo 

robore permaneant duratura. Hoc actum est in civ(i)t(ate) | [Pist]or(ia) in porta sancti Petri 

sicut sup(ra) dicit(ur) in anno D(omi)ni millesimo c(e)nt(esimo) .XCVII., .VII. id(ii) 

oct(o)b(riis), | indictio(n)e prima, promiser(un)t etiam suprascripti fr(ate)s se ita facturas a sub 

pena .X. lib(ras) q(uod) ille | cui dicta puella se nups(er)it fidelitatem iurabit suprascripto 

d(omi)no t(un)c cu(m) in suprascripta me|dietate iam dicti pod(er)is int(er)v(en)it. 

 (SN) Albertus not(ariu)s d(omi)ni Henrici imperatoris interfuit et hanc | afficti 

cartulam de rogatu suprascripti Ughi fidelit(er) scribens in | p[ubli]cu(m) redegit. 

a Et rata ajouté de la même main en interligne. 
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73 

CARTULA TENIMENTI 
1198 avril 1, porta Gaialdatica, Pistoia 

Hermannus, fils de Forthe, concède en tenimento à Caparotho, fils de Ianni, une maison à un 
étage située à Cambernardi, contre le paiement d’un servitium de 18 livres de deniers pisans 
et le versement annuel, en décembre, au monastère de S. Mercuriale d’une pensio de quatre 
sous de deniers pisans. Avianus not. 

Original, parchemin, ASF, Dipomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1198 aprile 1 [A]. 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab eius nativitate 

mill(esimo) .C. | .XCVIII, in k(a)l(endas) aprilis, indictione prima, in civitate Pistor(ia) in 

porta Ga|ialdatica, presentia Meliorati de Caldorario et Iacobi Pistoriensi | et Gottoli quondam 

Rainerii, Hermannus quondam Forthe obligavit et iure | tenimenti tradidit Caparotho quondam 

Ianni videlicet unam domum positam | in Cambernardi una cum solo et edificio et omnibus 

pertinentiis suis ab una | parte est domus Riccomanni quondam Canaffori ex qua parte dedit ei 

extr(am) | murum de terreno duos pedes, a s(econd)a domus Paganelli Gletholini, a tertia 

Fran|ceski quondam Inforthati, a quarta vero est via, cuius rei c(aus)a .XVIII. libr(as) 

bonorum denar(iorum) | Pisan(orum) nomine servitii ab eodem Caparotho accepit iamdictus 

Hermannus ut confessus | fuit tali modo q(uod) decetero predicta domus ut superius dicitur sit 

in potestate suprascripti Caparo|thi et eius heredum aut cui dederint, donaverint, iudicaverint, 

habendi, tenendi, possi|dendi, edificandi et usufructuandi et t(a)m(en) annuatim in mense 

decembr(i) pensionem | exinde reddere debeant suprascripti Caparothus et eius heredes aut cui 

dederint, donaverint, iudicaverint | vel missus monasterio sancti Mercurialis vel eius certo 

misso quattuor sol(idos) bonorum denar(iorum) | Pisan(orum) et nil aliud unde repromisit 

suprascriptus Hermannus q(uod) si ipse vel eius heredes litigaverint | inter suprascriptum 

 161 

Caparothum vel eius heredes aut cui dederint, donaverint, iudicaverint, minuerint | 

subtraxerint aut aliq(ui)d amplius eis supraposuerint et ab omni persona non defenderint et 

exbri|gaverit, tunc spopondit et obligavit se [a]c suos heredes componere et dare s(ibi) penam 

bonorum | den(ario)r(um) pisanorum .XXXVI. libr(as) et ins(upe)r h(ec) cartula tenimenti et 

omnia predicta semper firma et | in suo robore permaneant duratura et renuntiav(it) 

Hermannus omni iuri et exceptioni | [quibus] umquam se ab aliq(ui)bus predictorum tueri 

aliquo modo posset. | 

 (SN) Avianus d(omi)ni Frederici dive mem(orie) imperatoris iudex et sacri palat(ii) 

not(arius) interfuit et | hanc cartulam tenimenti et omnia predicta suprascripti Hermanni 

rogatu fideliter scribens in publicum | redegit. 
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74 

CARTA LIBERATIONIS ET VENDITIONIS 
1199 janvier 9, Pistoia 

Les frères Orlandino, Grandemente et Parente, fils de Montanelli de Bazi, libèrent Rolando, 
fils de Pierre de Bazi, et sa descendance de la condition colonaire et de toutes les charges qui 
pesaient sur lui. Les frères Orlandino, Grandemente et Parente vendent également les droits 
de propriété sur les terres que Rolando détenait auparavant pour le prix de 67 L. de deniers 
pisans. Gerardus not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1199 gennaio 9 [B]. 

(SN)a In nomine D(omi)ni am(en). Orlandinus et Grandemente et Parente fr(atre)s filii 

quondam | Montanelli de Bazi liberaverunt et absoluerunt Rolenthum quondam | Pieri de Bazi 

et omnes suos filios et potesteros de habiturio, placito | et districtu et omni d(omi)nio et 

conditione colonaria et omni obligatione | siqua erant eis aut alicui pro eis aut fuerunt suis 

predecessoribus | aut alicui pro eis astricti vel detenti ut semper decetero sint liberi et abso|luti 

ab omni suo et heredum suorum d(omi)nio et conditione et obligatione et ut | libere vadant et 

redeant morentur et habitent et faciant quicquid volue|rint in civitatibus et villis et castell(is) et 

u(n)icumque voluerint sicut omnes | alie libere persone sine ulla sua vel suorum heredum 

contradictione vel re|quisitione et remiserunt eis omne suum conquisitum et omnes redditus et 

pensiones | et servitia et obsequia q(ue) eis aut alicui pro eis reddere aut dare seu fa|cere 

solebant vel debebant et de his et omnibus aliis de q(ui)bus t(un)c eos aliq(ui)d | poterant 

obicere vel ab eis exigere eos plenarie liberaverunt una cum so|lo et solum cum eis ad hec 

vendiderunt eidem Rolentho iure proprii | o(mne)s terras q(ua)s ab eis tenebat predictus 

Rolenthus et q(ua)s tenuer(un)t a suis pre|decessoribus predictus Rolenthus et sui 

predecessores u(n)icumque sunt et po|terunt invenire in integrum una cum inferioribus et 

a Le signum initial est dessiné à la hauteur des lignes 2-4. 
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superioribus et cum accessibus | et ingressibus et omnibus pertinentiis suis omnique iure et 

act(ione) sua unicumque s(un)t | et poterunt invenire licentiam vero ei prestiterunt ingrediendi 

in possessionem | predicte venditionis sua auct(oritate) et d(omi)nium in eum exinde 

transtulerunt ut | omni deinceps t(em)pore h(abe)at illam v(en)ditionem teneat et possideat et 

quicquid | volerit ex inde iure proprii faciat ipse Rolenthus emptor et sui heredes | et is cui ipsi 

dederint vel h(abe)re decreverint sine ulla sua vel suorum here|dum contradictione seu 

requisitione predictam (er)go libertatem et remission|em et venditionem se et suos heredes 

omni t(em)pore ratam h(abe)re promisit et | se ac suos heredes obligavit q(ui)libet 

predictorum fratrum venditorum | et q(uod) de aliquo vel pro aliquo predictorum eos decetero 

non litigabunt  nec fati|gabunt nec per se nec per alium et q(uod) semper in(de) taciti et 

contenti perma|serint et q(uo)d eos de omnibus predictus et omnia predicta eis ab omni 

persona | defendent et exbrigabunt que omnia si non obsevaverint spoponde|runt et 

obligaverunt se et suos heredes predicti fratres venditores co(m)|ponere et dare eis duplam 

venditionis predicte in simili loco sub | estimatione qualiter tunc fuerit et insuper penam 

.CXXXIIII. l(ibras) bonorum d(enariorum) | pis(anorum) unde receperunt ab eo .LXVII. 

l(ibras) bonorum d(ena)r(iorum) pisan(orum) nomine pretii | in prefinito vero  manifesti sunt 

predicti venditores ; Actum Pist(ori)e | in domo hospital(e) P(ra)ti ep(iscop)i, anno d(omi)ni 

.M.C.LXXXXVIIII., | .V. ydus ian(uarii), indic(tione) .II., presentia Andree rectoris predicti | 

hospital(is) et Spectaregis quondam Rossi et Rainaldi quondam Boni | et Buoni Bernardi et 

Borgognonis h(i)c est Bonavollie quondam Bor|gognonis et Bonbaroccii quondam Iacobi et 

Malpilii quondam Cantari|ni et Rustitii quondam Traligerti et Tebaldi quondam Albertini et 

Alberti|ni Bonithelli et Benentendi quondam Bonantesi et Pulliesi quondam Marti|nelli, 

Cesena q(ue) mat(er) predictorum Grandem(en)tis et Parentis et | Polla uxor Orlandini et 

L(er)osetta uxor Granden(en)tis et Alb|anese uxor Parentis per eorum consensum his omnibus 

c(on)s(e)ns(e)r(unt). |  
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 Ego Gerardus iudex et not(arius) d(om)ini Frederici imperato|ris interfui et h(ec) 

omnia rogatu eorum conscripsi et co(m)plevi | et predicte mulieres interogate super hoc a 

Gerardo iu | dice confesse sunt q(uo)d nullam in his passe sunt violentiam | et hoc fecerunt 

apud Bazi et Cesena habuit et recepit | ab ipso Rolentho pro suo consensu .XX. s(olidos). | 

 (SN)b Ego Pascalis sacri palatii not(arius) huic novo instrumento legendo et ascultando 

| cum autentico instrumento interfui et idem in isto q(uod) in autentico contineri | intellecxi et 

me testem subscripsi. | 

 § Ego Guilielminus d(omi)ni Ottonis imperatoris not(arius) huic novo instrumento 

legendo et ascultan|do cum autentico instrumento interfui et idem in isto q(uod) in autentico 

c(on)tineri intellexi | et me testem subscripsi. | 

 (SN) Ego Ugolinus d(omi)ni Ott(onis) imperatoris not(arius) huic novo instrumento 

legendo et ascul|tando cum autentico instrumento interfui et idem in isto q(uod) in autentico 

c(on)ti|neri intellexi et me testem subscripsic. | 

 (SN) Ego Zacarias Fav(e)ntin(us) quondam Henrici imperatoris not(arius) | huic novo